J. S. Meisami – P. Starkey), London 1998, II, 562-563; Üsâme İhtiyâr, “Mutrân (Halil)”, *el-Mevsû'atü'l-'Arabiyye*, Dimaşk 2007, XVIII, 868-869; Sabry Hafez, “Apollo Group”, *The Encyclopaedia of Islam Three*, Leiden 2007, fas. 3, s. 135-136.

YILMAZ ÖZDEMİR

### HALİM EFENDİ

(ö. 1313/1896)

Şeyh, tamburî, sînekemanî, neyzen ve mûsiki hocası.

İstanbul Beyazıt'ta Soğanağa mahallesinde doğdu. Hüseyin Vassâf doğum yılını 1240 (1824-25) olarak kaydeder. Asıl adı Süleyman Abdülhalim olup Tâhir Efendi'nin oğludur. Öğrenimi hakkında kaynaklarda yeterli bilgi yoktur. Üsküdar'da Tabaklar Rifâî Tekkesi şeyhi Mehmed Nûri Efendi'ye intisap etti. Şeyhinin vefatı üzerine halifesi olan, Fatih'te Oda-başı'ndaki Rifâî Tekkesi'nin bânisi Şeyh Abdullah Vehbi Efendi'den icâzet aldı.

Birûni'nin *Kitâbü's-Şaydele*'si Hakîm Muhammed Saîd ve Rânâ İhsân İlâhî tarafından neşredilip İngilizce'ye tercüme edilmiş (I-II, Karachi 1973), II. ciltte Hamârneh geniş bir girişle birlikte esere dair açıklamalara yer vermiş ve bir değerlendirmesini yapmıştır. 8. *eṭ-Ṭabîb ve'l-cerrâhu'l-'Arabî Ebü'l-Ferec İbnü'l-Ḳuf el-Kerekî (630-685/1233-1286): 'Aşruhû ve hayâtühû ve a'mâlüh*. Hamârneh, babasının dünyaya geldiği Kerek'te doğup yaşayan ve Aclûn Kalesi'nde yaklaşık on yıl kadar çalışan İbnü'l-Kuf ile ilgili bu eserine özel bir önem vermiştir (Kahire 1394/1974). 9. *Delîlü'l-bâhişin fi târihi'l-'ulûm 'inde'l-'Arab ve'l-müslimîn*. İslâm bilim tarihiyle ilgilenen çağdaş bilim adamlarının biyografilerine dair olup kişiler ve çalışmalarıyla ilgili İngilizce ve Arapça olarak kısa bilgilere yer verilmiştir (Halep 1979). 10. *Health Sciences in Early Islam*. Hamârneh'in neşredilmiş makalelerinin çeşitli başlıklar altında gruplandırılarak derlenmesinden oluşmuştur (ed. Munawar A. Anees, I-II, Blanco / Texas 1403-1404/1983-1984). 11. *Târihu türâsi'l-'ulûmi't-ṭibbiyye 'inde'l-'Arab ve'l-müslimîn*. Bütün Doğu ve Batı İslâm dünyası ile İslâm öncesi dönemde Hint, Süryânî, Sâsânî, Yunan, Roma kültür ve medeniyetlerinde teşekkül eden tıp mirası, esasları, kaynakları ve tarihi üzerine kapsamlı bir inceleme olup meşhur müslüman tabipler, eserleri ve bunların muhtevaları, önemleri, yazma nüshaları ve neşirleri hakkında bilgi verilmiştir (Amman 1406/1986). 12. *Introduction to al-Biruni's Book on Precious Stones and Minerals*. Birûni'nin *el-Cemâhir fi ma'rifeti'l-cevâhir* adlı eserinin mukaddimesi ve değerlendirmesidir (Karachi 1988; ayrıca bk. "Muqaddimetü Kitâbi'l-Cemâhir fi ma'rifeti'l-cevâhir li'l-Birûni", *MTUA*, VII/1-2 [1983], s. 3-38; "Evaluation of al-Birûni's Book on Precious Stones and Minerals", *Hamdard Medicus*, XXXI/2 [Karachi 1988], s. 3-34). 13. *Directory of Historians of Islamic Medicine and Allied Sciences*. İslâm tıbbi ve bununla ilişkili bilimlere dair çalışmalar yapan müslüman veya gayri müslim çağdaş bilim adamlarının biyografileriyle ilgilidir.

Eserde müellifin otobiyografisiyle birlikte 103 kişiye alfabetik sırayla yer verilmiştir (ed. Sharifah Shifa Al-Attas, Kuala Lumpur 1995).

Hamârneh'in diğer bazı eserleri de şunlardır: *Fihrisü maḥḥûḥâti Dâri'l-kütübî'z-Zâhiriyye: eṭ-Ṭib ve's-şaydele* (Dimaşk 1389/1969); *Pharmacy Museums and Historical Collections on Public Health* (Madison 1972); *Temples of the Muses and a History of Pharmacy Museums* (Tokyo 1972); *Origins of Pharmacy and Therapy in the Near East* (Tokyo 1973); *Catalogue of Arabic Manuscripts on Medicine and Pharmacy at the British Library* (Cairo 1975); *Islamic Bicentennial Exhibition - A Salute to America in its 200th Anniversary - A Guide Book* (Washington 1976); *Pharmacy Museums and Historical Collection on Public View in the United States and Canada* (Washington 1981, Ernst Walter Stieb ile birlikte); *Promises, Heritage and Peace or the True Children of Abraham According to God's Promises* (Brentwood 1407/1986). İbnü'l-Kuff'un *Câmi'ü'l-ğaraż fi ḥıfzi's-şihha ve def'i'l-maraz* (Amman 1409/1989) ve *el-Umde fi şınâ'ati'l-cirâha* (Amman 1415/1994) adlı eserlerini giriş ve açıklamalarla birlikte yayımlayan Hamârneh, Ebû Mervân İbn Zühr'ün *Kitâbü't-Teysîr fi'l-müdâvât ve't-tedbîr*ini İngilizce'ye tercüme etmiştir (*Guide to Medical Care and Treatment - Kitâb Al-Taysîr Fî Al-Mudâwa Wa Al-Tadbîr*, Berkshire 1993).

*Directory of Historians*, s. XXXV-LVII).

#### BİBLİYOGRAFYA :

Sâmî Halef Hamârneh, *Delîlû'l-bâhişin fi tâ-rîhi'l-ülûm 'inde'l-Arab ve'l-müslîmin*, Halep 1979, s. 1-91; a.m.f., *Health Sciences in Early Islam* (ed. Munawar A. Anees), Blanco-Texas 1403-1404/1983-84, I, 293-294, 299, 331; II, 133; a.m.f., *Târîhu türâşi'l-ülûmi't-ṭibbiyye 'inde'l-Arab ve'l-müslîmin*, İrbid 1406/1986, s. 13-15; a.m.f., *Directory of Historians of Islamic Medicine and Allied Sciences* (ed. Sharifah Shifa al-Attas), Kuala Lumpur 1995, s. XXIV-LVII; R. Y. Ebied, *Bibliography of Medieval Arabic and Jewish Medicine and Allied Sciences*, London 1971, s. 41, 78, 86, 89, 119; Bîrûnî, *eş-Şaydele: al-Bîrûnî's Book on Pharmacy and Materia Medica* (nşr. ve trc. Muhammed Saîd - Rânâ İhsan İllâhî), Karaçi 1973, I-II; a.m.f., "Sami K. Hamarneh, The Physician, Therapist, and Surgeon Ibn al-Quff (1233-1286), an Introductory Survey of his Time, Life and Works, Cairo, Atlas Press, 1974", *Medical History*, XIX/3, London 1975, s. 310-311; Zouhir M. Agha, *Bibliography of Islamic Medicine and Pharmacy*, Leiden 1983, s. 41; İbrâhîm b. Murâd, *Buḥûş fi tâ-rîhi't-ṭib ve's-şaydele 'inde'l-Arab*, Beyrut 1411/1991, s. 33, 171, 410; Âmir en-Neccâr, *Fî Târîhi't-ṭib fi'd-devleti'l-İslâmiyye*, Kahire 1994, s. 143-144; Gregory J. Higby - Elaine C. Stroud, *The History of*

*Pharmacy: A Selected Annotated Bibliography*, New York 1995, s. 7, 26, 129, 140, 200-201, 212, 284-286, 313; *The Different Aspect of Islamic Culture: Science and Technology in Islam* (ed.

Jamal, "The History of Medicine", *New Straits Times*, Wednesday, June 22, Kuala Lumpur 1994, s. 35; E. M. Toral, "La Farmacia Andalusí: Grandes Innovaciones Para Una Profesión", *Revista de Estudios Andaluces*, sy. 23, Sevilla 2001, s. 153, 154, 155, 156, 157, 161, 164; "A'zâ'ü Mecma'î'l-luğati'l-Arabiyye bi-Dimaşk", *MMLADm.*, LXXIX/1 (1424/2004), s. 214; İktimâl Receb, "Âlamâtü't-tesemmüm bi'l-edviyeti'l-muḥaddere 'inde'z-Zehrâvî", *et-Türâşü'l-Arabî*, XXVI/102, Dimaşk 1427/2006, s. 153-156; Âdil Zeyyât, "Sâmî Hamârneh: Şaydelânî ve 'âlim ve ḥayâtün ḥâfile bi'l-incâzi'l-mütemeyyiz" (<http://www.al-badyh.com/archive/index.php/t-13070.html>); "es-Sâhatü'l-ilmîyye tefakke'd-Duktür Sâmî Halef Hamârneh" ([http://www.addiwannews.com/mobile\\_more.php?newsid=12125&catid=15](http://www.addiwannews.com/mobile_more.php?newsid=12125&catid=15)).